АССОЦИАЦИЯ  «СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ»
672000, г. Чита, ул. Ленинградская, 15, оф. 207      тел./факс (83022) 35-94-43;

РЕШЕНИЕ № 1
выездного расширенного заседания Правления Ассоциации «Совет муниципальных образований Забайкальского края»

от  28  марта  2018 г.                                                                         с. Новая Кука

   Заслушав и обсудив выступления Загревской Валентины Владимировны, главы сельского  поселения «Новокукинское» муниципального района «Читинский район», Селезнёва Николая Александровича, члена Правления АСМО Забайкальского края, главы муниципального района «Читинский район», Журавлевой Татьяны Алексеевны, главы сельского поселения «Маккавеевское» муниципального района «Читинский район», участники выездного расширенного заседания Правления АСМО Забайкальского края  отмечают, что   общими  для большинства муниципальных образований Забайкальского края  являются проблемы:
- недостаточности собственных  финансовых ресурсов  для исполнения предусмотренных законодательством расходных полномочий;
- недостаточности средств, выделяемых из вышестоящих бюджетов, на исполнение переданных государственных полномочий.
Методика расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Забайкальского края, утвержденная постановлением Правительства Забайкальского края от 02.12.2016 г № 438, в части классификации  муниципальных образований по группам оплаты труда в зависимости от численности  населения, нуждается в пересмотре, поскольку  не  учитывает     в полной мере  реальные  условия  деятельности муниципальных образований (число населенных пунктов, входящих в состав поселения, расстояние между ними, фактически исполняемые полномочия и др.). Заданные параметры численности населения ставят в неравные условия поселения, отнесенные к одной категории.
Размер предельной штатной численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, определяемый Методикой, утвержденной Приказом администрации Губернатора Забайкальского края от 14.11.2016 года № 137, не  отвечает  объему  исполняемых полномочий.
        Сложившееся на сегодня соотношение оплаты труда глав сельских поселений и муниципальных служащих городских и сельских поселений с оплатой труда  работников бюджетной сферы привело к росту кадровой напряженности и оттоку  части квалифицированных специалистов.
         Блокировка счетов муниципальных образований  парализует работу органов местного самоуправления, делает невозможным решение актуальных вопросов местного значения.
В связи с вышеизложенным участники заседания решили:

      1. Согласиться с оценкой докладчиков по обсуждаемым вопросам как справедливой. Отметить, что  утвержденные Методики требуют незамедлительной и основательной  коррекции.

      2. Обратиться в Правительство Забайкальского края  с предложением о внесении изменений в Методику расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Забайкальского края, утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 02.12.2016 г № 438 (с изменениями) в части  классификации муниципальных образований по группам от численности населения, включив следующие группы (человек):
  до 500; от 501 до1000; от 1001 до 3000; от 3001  до  5 000; от 5001 до 7000; от 7 001 до 10 000; от 10 001 и свыше.
                                                                                              отв.П.И. Коваленко
                                                                                                            В.П. Буянов
      3. Обратиться к  Администрации Губернатора Забайкальского края с предложением о внесении  изменения в раздел 3-й и 4-й Методики определения штатной численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований  Забайкальского края, утвержденной  Приказом Администрации Губернатора Забайкальского края  от 14 ноября 2016г. № 137 «О некоторых мерах по оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований  Забайкальского края».
                                                                                                            отв.П.И. Коваленко
                                                                                                                   В.П. Буянов
     4. Рекомендовать Министерству финансов Забайкальского края подготовить и направить в муниципальные образования  рекомендации по грамотному  проведению расходов на содержание  органов местного самоуправления.
                                                                                                 отв.П.И. Коваленко
                                                                                                                   В.П. Буянов

Председатель Правления	                                    	                П.И.Коваленко

Секретарь							                           М.К. Ушакова